ПОДЛИННИК НАХОДИТСЯ

УИД: 04)К&6Ю07и̂ 1ц2022-00429^-1! >

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июля 2022 г. г. Улан-Удэ

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ в составе судьи Гурман З.В., при
секретаре Грудининой А.М., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по
административному исковому заявлению Управления Министерства юстиции РФ по РБ к
Местной общественной организации "Попечительский совет Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения "Детский сад №67 "Подснежник"
комбинированного вида Улан-Удэ" о признании прекратившей деятельность в качестве
юридического лица и исключении из ЕГРЮЛ,

установил:
Обращаясь в суд с указанным административным иском, начальник Управления

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Бурятия Варнакова М.В.
сослалась на то, что в нарушение требований абз.4, абз. 8 чЛ ст.29 Федерального закона
от 19.05.1995 г. №82-ФЗ «Об общественных объединениях» ответчиком в 2020 г. и 2021 г.
не были представлены в уполномоченный орган документы, содержащие сведения о
продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения
постоянно действующего руководящего органа, его названия и данных о руководителях
общественного объединения в объеме сведений, включаемых в Единый государственный
реестр юридических лиц, не проинформировал федеральный орган государственной
регистрации об объёме денежных средств и иного имущества. Поэтому просила признать
Местную общественную организацию "Попечительский совет Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения "Детский сад №67 "Подснежник"
комбинированного вида Улан-Удэ" прекратившей свою деятельность в качестве
юридического лица и исключить ее из Единого государственного реестра юридических
лиц.

Начальник Управления Министерства юстиции Российской Федерации по
Республике Бурятия Варнакова М.В. в судебное заседание не явилась, извещена судом
надлежаще.

Представитель Местной общественной организации "Попечительский совет
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения "Детский сад
№67 "Подснежник" комбинированного вида Улан-Удэ" Доржиева Б.Г. в судебном
заседании не возражал против удовлетворения заявленных требований.

Исследовав и оценив письменные доказательства, имеющиеся в деле, суд приходит к
следующему.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 12.05.2008г. №724
«Вопросы системы и структуры федеральных органов исполнительной власти», Указом
президента РФ от 13.10.2014 № 1313 «Вопросы Министерства юстиции РФ» министерство
юстиции РФ является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим
функции по федеральному государственному надзору за деятельностью некоммерческих
организаций.
Согласно пп.65 п.6 Положения об Управлении Министерства юстиции Российской
Федерации по субъекту (субъектам) Российской Федерации, утвержденного Приказом
Минюста России от 03.03.2014 N 26, Управление Министерства юстиции РФ по РБ
осуществляет контроль за соблюдением региональными отделениями и иными

Федерации и соответствием их деятельности положениям, целям и задача\
предусмотренным уставами политических партий; за соответствием деятельност
общественных объединений и их структурных подразделений, осуществляющи
деятельность на территории одного субъекта Российской Федерации, их уставным целях
за соответствием деятельности иных некоммерческих организаций (за исключение
отделений международных организаций и иностранных некоммерчески
неправительственных организаций) целям, предусмотренным их учредительным
документами, и законодательству Российской Федерации.

В силу абз. 4, ч. 1 ст. 29 Федерального закона от 19 мая 1995 г. №82-ФЗ «О
общественных объединениях» общественное объединение обязано ежегодн
информировать орган, принявший решение о государственной регистрации общественног
объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного мест
нахождения постоянно действующего руководящего органа, его наименования и данных
руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в едины
государственный реестр юридических лиц.

В соответствии с абз.8 ч.1 ст. 29 названного Федерального закона, в обязанное!
общественного объединения входит информирование федерального оргаь
государственной регистрации об объеме денежных средств и иного имуществ
полученных от иностранных источников, которые указаны в пункте 6 статьи
Федерального закона "О некоммерческих организациях", о целях расходования этт
денежных средств и использования иного имущества и об их фактическом расходовании
Использовании по форме и в сроки, которые установлены уполномоченным федеральны
органом исполнительной власти.

Согласно ч. 4 ст. 29 Федерального закона № 82-ФЗ "Об общественнь
объединениях" неоднократное нарушение требований, предусмотренных абз. 4, абз.
части 1 ст. 29 ФЗ № 82-ФЗ, является основанием для обращения органа, принявше
решение о государственной регистрации общественного объединения, в суд с заявлением
Признании данного объединения прекратившим свою деятельность в качест
юридического лица и об исключении его из единого государственного реест
юридических лиц.

В соответствии с ч.5 ст. 29 ФЗ № 82-ФЗ непредставление общественнь
объединением в установленный срок сведений, предусмотренных абзацем восьмым час
первой ст. 29, является основанием для обращения органа, принявшего решение
государственной регистрации общественного объединения, в суд с заявлением
признании данного объединения прекратившим свою деятельность в качест
Юридического лица и об исключении его из единого государственного реест
юридических лиц.

В судебном заседании установлено, что 25.03.2013 г. в Единый государственш
реестр юридических лиц внесены сведения о Региональной общественной организац
"Физкультурно-спортивное общество Улан-Удэнского ордена Лени
Локомотивовагоноремонтного завода" за ОГРН 1130327004939.

Ответчик в нарушение вышеуказанных требований законодательства Российск
Федерации требуемые сведения за 2020, 2021 годы не представил.

При таких обстоятельствах и перечисленных положениях закона исковые требован
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Бурятия
признании Местной общественной организации "Попечительский совет Муниципальнс
бюджетного дошкольного образовательного учреждения "Детский сад №67 "Подснежш
комбинированного вида Улан-Удэ" прекратившей свою деятельность в качес'
юридического лица и об исключении её из Единого государственного реес'
юридических лиц являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 175-80 КАС РФ, суд

решил:

Административное исковое заявление Управления Министерства юстиции
Российской Федерации по Республике Бурятия удовлетворить.

Признать Местную общественную организацию "Попечительский совет
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения "Детский сад
№67 "Подснежник" комбинированного вида Улан-Удэ" прекратившей свою деятельность в
качестве юридического лица и исключить сведения о ней из Единого государственного
реестра юридических лиц.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд
Республики Бурятия в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

В окончательной форме решение суда принято 27 июля 2022 г.

Судья З.В. Гурман

Гурман З.В.

Железнодорожн ы й
районный суд г. Улан-Удэ